
giunta regionale
X legislatura

Proposta n. 2006 / 2019

PUNTO fs / 1 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 10/09/2019

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 1316 / DGR del 10/09/2019

OGGETTO:
DGR n. 291 del 19/03/2019: "Attuazione Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 "Agenda
Digitale", Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e l'inclusione digitale, per l'acquisizione
di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT (eSkills)".
Approvazione del bando per la costituzione di Innovation Lab diretti al consolidamento/sviluppo del network
"Centri P3@-Palestre Digitali" e alla diffusione della cultura degli Open Data". Proroga dei termini per la
presentazione delle domande.

Pagina 1 di 5



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Gianluca Forcolin Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Assente
Elisa De Berti Assente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Assente
Giuseppe Pan Presente

Segretario verbalizzante Mario Caramel

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

FEDERICO CANER di concerto con GIANLUCA FORCOLIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO STRATEGICO

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 5Dgr n. 1316 del 10/09/2019



X Legislatura

OGGETTO: DGR n. 291 del 19/03/2019: “Attuazione Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 
"Agenda Digitale",  Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e l'inclusione 
digitale, per l'acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle 
nuove competenze ICT (eSkills)".  Approvazione del bando per la costituzione di Innovation 
Lab  diretti  al  consolidamento/sviluppo  del  network  "Centri  P3@-Palestre  Digitali"  e  alla 
diffusione  della  cultura  degli  Open  Data”.  Proroga  dei  termini  per  la  presentazione  delle 
domande.

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento viene prorogato di 30 giorni il termine per la presentazione delle domande 
di sostegno, già fissato con la DGR n. 291 del 19/03/2019, per l’erogazione dei contributi relativi al bando 
per la costituzione di Innovation Lab diretti al consolidamento/sviluppo del network "Centri P3@-Palestre 
Digitali" e alla diffusione della cultura degli Open Data”.  

Il relatore riferisce quanto segue.

Premesso che:
- con la DGR n. 1650 del 07/08/2012 è stata autorizzata la realizzazione dell'Agenda Digitale del Veneto, 
vale a dire l’approvazione del documento che ha delineato gli sviluppi della "Società dell'Informazione” in 
ambito regionale per il periodo 2013-2015, in coerenza con le prescrizioni della Legge Regionale n. 19 del 
14/11/2008 ed in linea con il contesto di riferimento europeo (Digital Agenda 2010) e nazionale ("Decreto 
Crescita 2.0”);
- le "Linee Guida per Agenda Digitale del Veneto 2013-2015" sono state poi approvate con DGR n. 554 del 
03/05/2013; esse hanno fissato come impegni strategici/programmatici dell’Amministrazione regionale: 1) 
miglioramento della qualità di vita di persone/famiglie; 2) sostegno alla competitività delle imprese presenti 
sul territorio; 3) accrescimento dei livelli di efficienza/efficacia della Pubblica Amministrazione locale;
- con DGR n. 1299 del 16/08/2016 è stato approvato il percorso per l'aggiornamento (sino al 2020) del 
documento  programmatico  di  cui  sopra  mentre,  con  successiva  DGR  n.  102  del  31/01/2017  è  stato 
approvato il Piano degli interventi sul territorio per la definizione degli obiettivi necessari a tale attività di 
revisione/aggiornamento. Il nuovo documento strategico regionale sul “digitale” è stato infine approvato con 
DGR n. 978 del 27/06/2017.
Atteso che:
- l'Agenda Digitale del Veneto rappresenta altresì il tema dell'omonimo Asse 2 del POR FESR 2014-2020 
Veneto - approvato dalla Commissione europea in data 17/08/2015 con Decisione (CE) C(2015) 5903 e 
successivamente modificato con Decisione (CE) C (2018) 4873 del 19/07/2018 e   con Decisione (CE) C 
(2019) 4061 del 05/06/2019  - il quale si prefigge i seguenti obiettivi: a) ridurre i divari digitali nei territori e 
diffondere la connettività in banda larga e ultra larga; b) potenziare la domanda di ICT di cittadini/imprese 
in  termini  di  utilizzo di  servizi  on line,  inclusione digitale e partecipazione in  rete attraverso soluzioni 
tecnologiche per l'alfabetizzazione e l'acquisizione di nuove competenze ICT, stimolando la diffusione del 
web e dei servizi pubblici digitali; c) favorire la digitalizzazione dei processi amministrativi e diffondere 
servizi digitali pienamente interoperabili mediante lo sviluppo di soluzioni tecnologiche nell'ambito della 
P.A, dell'e-government e dell'utilizzo delle banche dati pubbliche;
- in coerenza con le azioni già intraprese, la Regione del Veneto, partendo dall’esperienza dei centri pubblici 
P3@ già costituiti, ha inteso promuovere la creazione di specifici luoghi (cd. InnovationLab) attrezzati per 
l’acculturazione e l’assistenza ai servizi digitali nonchè per la diffusione dell’utilizzo degli Open Data (c.d. 
dataset  pubblici)  in  un’ottica  di  Social  Innovation  tesa  a  favorire  un  approccio  partecipato 
all’ammodernamento/diffusione dei servizi pubblici digitali;
- a tal fine con DGR n. 291 del 19/03/2019, pubblicata sul BURV n. 30 del 29/03/2019, è stato autorizzato 
(in attuazione del POR FESR 2014-2020, Asse 2, Azione 2.3.1) l’avvio di uno specifico Bando pubblico per 

Pagina 3 di 5Dgr n. 1316 del 10/09/2019



la  costituzione  di  InnovationLab  diretti  al  consolidamento/sviluppo  del  network  “Palestre  Digitali”.  In 
particolare, gli InnovationLab si configurano come luoghi fisici che fungono da polo d’intermediazione tra 
le  istanze/proposte/iniziative  espresse  dal  territorio  (cittadini  e imprese) in  tema di  Social  Innovation  e 
l’Amministrazione  Regionale,  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  e  riscontro  alle  stesse,  qualificando 
competenze, incrementando la consapevolezza sui temi dell’Innovazione Sociale,  dello sviluppo locale e 
della partecipazione, nonché individuando le pratiche/potenzialità più distintive del territorio veneto.
Dato atto che:

• con DGR n. 291 del 19 marzo 2019, è stata data attuazione al Programma Operativo POR FESR 
2014-2020, Asse 2 "Agenda Digitale", Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e 
l'inclusione digitale, per l'acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo 
delle  nuove  competenze  ICT  (eSkills)"  con  l’approvazione  del  bando  per  la  costituzione  di 
InnovationLab diretti al consolidamento/sviluppo del network "Centri P3@-Palestre Digitali" e alla 
diffusione della cultura degli Open Data; 

• Con il sopra citato bando sono stati definiti i beneficiari, i criteri e le modalità per la presentazione 
delle domande di sostegno, prevedendo che la presentazione della domanda stessa potesse essere 
fatta – per il tramite del S.I.U., Sistema Informativo Unico - fino alle ore 12.00.00 del 19 settembre 
2019; 

• Con riferimento ai sopra citati criteri del Bando è stata avanzata, con nota protocollo n. 375257 del 
29 agosto 2019, da parte del Consorzio B.I.M. Piave di Treviso una formale richiesta di conferma 
che il  Consorzio stesso possa intendersi  a pieno titolo  “soggetto  ammissibile” e “ente pubblico 
capofila”  quale  “Amministrazione”  idonea  ai  sensi  dell’articolo  4  della  D.G.R.  291/2019.  Tale 
richiesta ha implicato un’analisi approfondita delle normative vigenti le quali hanno evidenziato che 
nulla osta a confermare che anche i Consorzi possono intendersi a pieno titolo soggetti ammissibili e 
quindi enti pubblici capofila; 

Considerato  che la  richiesta  di  chiarimento  è  pervenuta  a ridosso  della  scadenza del  Bando,  al  fine  di 
garantire a tutti i potenziali beneficiari di prendere visione del chiarimento pubblicato online sul sito del 
bando:  https://bandi.regione.veneto.it/Public/Dettaglio?idAtto=3457  ed  eventualmente  poter  presentare 
idonea domanda  di  partecipazione  al  Bando,  nonché  in  relazione alla  necessità  di  favorire  la  massima 
efficacia nell’utilizzazione delle risorse messe a disposizione, con il presente provvedimento si propone di 
disporre una proroga del termine finale per la presentazione delle domande di sostegno di cui alla DGR n. 
291/2019, fissandolo al 21 ottobre 2019 ore 12.00.
La Direzione Programmazione Unitaria ha rilasciato il visto di conformità per il presente provvedimento.

Il  relatore  conclude  la  propria  relazione  e  propone  all'approvazione  della  Giunta  regionale  il  seguente 
provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della 
pratica,  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  vigente  legislazione  statale  e  regionale,  e  che 
successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare 
l'approvazione del presente atto;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 751 del 24/03/2009, n. 1165 del 25/06/2012 e n. 328 del 25/03/2014;
VISTE le  DGR n.  1650  del  07/08/2012,  n.  554  del  03/05/2013,  n.  1475 del  12/08/2013,  n.  1299 del 
16/08/2016, n. 102 del 31/01/2017 e n. DGR. 978 del 27/06/2017;
RICHIAMATA la DGR n. 2301/2011;
VISTO  il  Programma  Operativo  POR  FESR  2014-2020,  Asse  2,  Azione  2.3.1,  approvato  dalla 
Commissione europea con Decisione (CE) C (2015) 5903 del 17/08/2015 e successivamente modificato con 
Decisione (CE) C (2018) 4873 del 19/07/2018 e con Decisione (CE) C (2019) 4061 del 05/06/2019;
VISTE la Legge Regionale n. 19 del 14/11/2008 e la Legge Regionale n. 47 del 29/12/2017;
VISTA la Strategia di Specializzazione Intelligente della Regione del Veneto (c.d. RIS3);
VISTO il  secondo Orientamento  Strategico  Comunitario  ("Promuovere  la  conoscenza e  l'innovazione a 
favore della crescita");
VISTO l'art. 5, comma 2, del Decreto Legislativo n. 123/1998;

Pagina 4 di 5Dgr n. 1316 del 10/09/2019



VISTO l'art. 2, comma 2, della Legge Regionale n. 54 del 31/12/2012;
VISTI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33;
VISTA la DGR n. 581 del 28 aprile 2017 che approva la procedura per l'apposizione del visto di conformità 
e del visto di monitoraggio finanziario;
VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 35 del 15 maggio 2017 che 
approva il contenuto dei format del visto di conformità e del visto di monitoraggio finanziario, giusta DGR 
n. 581/2017;
VISTA la nota protocollo n. 375257 del 29 agosto 2019, da parte del Consorzio B.I.M. Piave di Treviso;
VISTO l’art. 2, comma 2, della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012;

DELIBERA

 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di prorogare fino alle ore 12.00 del 21 ottobre 2019 il termine per la presentazione delle domande di 

sostegno nel  bando per la costituzione di  Innovation  Lab diretti  al  consolidamento/sviluppo del 
network "Centri P3@-Palestre Digitali" e alla diffusione della cultura degli Open Data”, approvato 
con DGR n. 291 del 19 marzo 2019; 

3. di incaricare il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale dell’esecuzione del presente atto; 
4. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’articolo  26 

comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del Bilancio regionale; 
6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

Pagina 5 di 5

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

Avv. Mario Caramel

Dgr n. 1316 del 10/09/2019


